
Pod lavicí 
        Časopis ZŠ Valašská Bystřice    Ročník 5, číslo 6 – duben, květen 2013 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
  
 
 
 
 
 
  

[Zadejte  citát  z  dokumentu  nebo  
souhrn  zajímavého  bodu.  Textové  
pole  lze  umístit  kdekoli  v  
dokumentu.  Formátování  
textového  pole  citátu  z  vlastního  
textu  lze  změnit  pomocí  karty  
Nástroje  kreslení.] 

A je to tady! 
Náš  časopis  slaví pět  let  vzniku. Je  to  málo?  Pro  život  člověka  ano,  ale  udržet  se  ve  školním  prostředí  na 
vlnách  zájmu  je  úspěch.  Všem  redaktorům  bych  chtěla  upřímně  poděkovat  za  jejich výdrž a  řadu  podnětů. 
Nesmíme  však  zapomenout,  že  duší  našich  úspěchů  je  rovněž  paní  uč.  H.  Horduliaková.  Tak  hurá  do  
desítky!  Zdraví a / limonádou-  připíjí                                                                              M.  Stuchlíková,  šéfredaktorka 
 
  P. S. Zvláštní  poděkování  patří  pětiletému  veteránu - pamětníkovi  začátků  – Anně  Škrobákové.   
 

Anketa  Podlavičáků 
 
Zlatou  medaili  nejoblíbenějších  
příspěvků  získala  příloha  Technik, 
následuje  školní  Halloween, Daleko 
za  oceánem  ( M.Šrámková ) a 
obrázkový  Lyžařský  výcvik. 
Pozornost  čtenářů  upoutala také  
příloha Historik,  Šneček  a článek  
Školka. Děkujeme  za náměty,  
budou  nám  inspirací  do  nového  
ročníku.                                                   

                                         –šfr- 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HUDBA 
NEJVĚTŠÍ    ÚSPĚCH  ŠKOLY!!!!                                                  
Hana  Jelenovičová  z I.  třídy  - PRVNÍ  MÍSTO 
v celostátní  soutěži  HRY  NA AKORDEON. Děkujeme  za  
příkladnou  reprezentaci. 

                                             

                                                                                                                         
PŘÍRODA 
EKOLOGIÁDA                                                                             
V.  tř.:  K.  Křenková,  K.  Řiháková,  J.  Obšivačová – 3. 
místo z  12  družstev.  Pochvala  za  znalosti  o  přírodě  i  
ochraně  prostředí. 
POZNEJ  A  CHRAŇ                                                                          
V okresním  kole  jsme  byli  zlatí a v kraji jsme obsadili  
4.  místo.  Barvy  školy  úspěšně  hájily:  K. Řiháková,  K. 
Křenková,  K.  Machýčková (V.).                          
PŘÍRODA  KOLEM  NÁS                                                                                                                                
K.  Richterová  a  M.  Stodůlka  1. místo, úč.  S.  Henáčová . 
4. – 6.  roč.:  J.  Obšivačová  – 2.  ,  K.  Křenková  – 3.místo.  
7. – 9.  roč.: A.  Štůsková  – 1.  příčka, P. Hatlapatková  – 
2. místo.                                                         
VELKÁ  CENA  ZOO                                                                                                                                                              
Savci  Austrálie.  : VIII.  třída  – 24.  místo,  VII.  tř.  - 32. 
místo. V konkurenci 193  družstev se  naše  vesnice 
neztratila!!!                                                                      
ZLATÁ  VČELA                                                                                                                                                                  
Krajské  kolo,  účast    51  žáků,  J.  Machýček  (VIII.) jako 
sedmý  do  celostátního  kola! Další  úspěšní:  M. Barabáš  
(VI.), M.  Melichařík  (VII.), M. Bolf (VI.). Zvláštní  
pochvalu si zaslouží  Kateřina  Kolečková  (VI.) . 

SPORT 
ATLETICKÝ  ČTYŘBOJ  DRUŽSTEV  
Pětice  z VIII. tř:   S.  Zuzaňáková,  R.  Karafiátová, M. 
Capilová,  P.  Mrkvicová,  K.  Baslová  - bronz!  Za 
předvedené  výkony  si  zaslouží  pochvalu.                      
DOPRAVNÍ  SOUTĚŽ                                                                            
2.  místo  v okrese díky  T.  Kadaňkovi,  M.  Stodůlkovi, J. 
Obšivačové    (V.),  A.  Kratochvílové  (  VI.). Postup do 
kraje.                                                                                  
MEMORIÁL  CYRILA  MACHA                                               
A.Petruželová, (VI.) 3 medaile, E.  Krotáková  2 med., 
R.  Polášek  (VII.)– 1. medaile, M. Bolf,(VI.) 2.  místo,  K.  
Hošáková( VII.) – 2.  místo,  M.  Barabáš  (VI.) – 3. místo.                                                                                                      
POHÁR  ROZHLASU                                                                                        
3.  místo  v okrese:  P.  Mrkvicová,  M.  Capilová,  K.  
Baslová  (VIII.),  I.  Gajdošová,  A.  Křižková  (  IX.). 
Děvčata  si  zaslouží  zvláštní  poděkování, protože  
soutěžily ve  svém  osobním  volnu.                                           
ZÁVOD  VŠESTRANNOSTI    MLÁDEŽE:  zdravověda, 
topografie,  ekologie,  dopravní  vých.,  raft,  lano, jízda  na  
kole  přes  překážky.  15  družstev, naši  M.  Melichařík,  R.  
Polášek,  V. Stodůlková,  R.  Heryánová   třetí  místo.             

 

MATEMATIKA 
KLOKAN školní  kolo,  80  žáků  :  Klokánek -  J. Machýčková,  Benjamin 
-  M. Stodůlka,  Kadet – T. Majerová. 
PYTHAGORIÁDA 30  žáků , 5. – 8. roč.  Úspěšní  řešitelé  - okres: M. 
Stodůlka,  T.  Vašek  (V.),  S.  Křenková,  M.  Bolf  ( VI.), M.  Melichařík      
(VII.) - nejúspěšnější  řešitel školy v okrese.                   
MATEMATICKÁ  OLYMPIÁDA – M. Bolf, úspěšný  řešitel  v okrese.   
ŠACHY -  T.  Mroček  (  III.)  pohár v  přeboru  Zlíns.  kraje a 4. příčka.  
Účast  J  .a    L.  Obšivačových.                

 

LITERATURA 
Chrám  a  tvrz    (  recitační  soutěž)                                                 
J.  Kyselá,  I.tř. (  3.  místo), J.  Šrámková,  VI. tř.  (  čestné 
uznání  ), dále:  K.  Richterová  II tř..,    E.Ježková,  A.  
Petruželová, VI.    tř.   
Náš  svět (  literární  soutěž  ) 
M.  Šrámková  (VIII.) „  Kde  končí  nekonečno“, E. 
Ježková    ( VI.) „  Údolí  petrklíčů“, A.  Kratochvílová    
(VI.) – básně  „  Kůň,  Hokej, Kapky  deště“   
Drápanda (  literární  soutěž) E.  Ježková  „  Údolí  
petrklíčů“ 
Světová  poštovní  unie ( literární  soutěž  )                                                                   
E.  Ježková   „Proč  je  voda  tak  drahocenná“                                                   

 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Známečník aneb  školní                   
strašidlo 

Známečník sídlí  v kabinetě  paní 
učitelky  Milušky  Stuchlíkové,  která  
vyučuje  jazyk  český  a  hudební  
výchovu.  Má  přes  devadesát  let,    
vypadá  velmi  podivně,  je  celý  šedý,  
nosí  černé  kalhoty,  šedé  tričko            
a  bílou  čepici  jako  Křemílek              
a  Vochomůrka.  Přes  den  ho  vůbec  
nepotkáte  a  v noci  musíte  mít  hodně  
štěstí,  abyste  ho  potkali.  Jeho  
životním  posláním  je  známkovat  
písemné  práce  pí uč.  M.  Stuchlíkové.  
Známkuje  podle  nálady,  někdy  
přesně,  a  když  má  špatnou  náladu,  
dává  špatné  známky.  Naštěstí  je  pí 
učitelka  Miluška  Stuchlíková  
pečlivá,  tak  si  vše  pečlivě  
překontroluje  a  vždy  dá  přesnou  
známku,  kterou  si  práce  zaslouží.       
A takto známečník  píše: 
%\O�MVHP�WX�D�S¹®MGX�]®WUD�Y�Q
RFL�Y¢P�WR�RSUDYLW� 

V překladu  to  znamená:  Byl jsem tu 
a  přijdu  zítra  v noci vám  to  opravit.                                                                    

                                 J.  Vančura,  VIII.  tř. 

                                                                                                    

Toto je práce  žáka  první  třídy, 
který  se  o  přísloví  zajímá.  
Vymyslel pro  vás malý  testík,  
tak  si  každý  zkuste,  jak  na  tom  
jste se  znalostí   přísloví.     –tch- 

CO  JE  ŠEPTEM 

x To  je  čertem   
x To  se  nesmí  říct  nahlas 
x To se musí  říct  jen  

jednomu  člověku 
x To  je  super  tajné 

KDYŽ  SE  KÁCÍ  LES 

x Kácejí  se  keře 
x Padají  stromy 
x Létají  třísky 
x Dělá  se  ze  stromů  

dřevo  na  topení 

KOLIK  ŘEČÍ  UMÍŠ 

x To  jen  pán  bůh  ví 
x Tolikrát  jsi  člověkem 
x Se  všema  si  promluvíš 
x Tak  umíš  angličtinu  a  

ta  se  používá  na  celém  
světě                                                                                                                                         
               David  Hlaváč 

Strach v davu 
Kdykoli  se  podívám  do  davu  lidí  na  
náměstí  či  kdykoli  jinde,  vidím  lidi  
různé  pleti,  národů,  vlastností, ale 

taky osoby s pocity.  Každý  z nich  má  
svůj  vlastní  příběh,  podle  kterého  se  
chová,  nebo  vyjadřuje.  Myslím  si,  že  
ten  nejhorší  pocit  je  strach.  Strach,  že  

jsme nezaplatili  účty  a  přijde  
exekuce,  strach,  že  ztratíme  práci,  

strach,  že  jsme  nechali  puštěný  plyn,  
nebo  strach,  že  jednou  prostě  

vyrosteme  a  už  nebudeme  ty  děti,  
jejichž  jediné  starosti byly, co si dnes 

zahrají.  Přemýšlím  o  tom,  že  se  
strachem  přichází  i  neklid  či  stres.  

Bojíme  se  často.  Je  to  část  nás,  kterou  
bychom  nejraději  odstřihli  pryč.  Je  to  

dobré,  když  někdo  strach  nemá?  
V davu  se  objeví  aspoň  jeden,  co  

strach  nemá.  Když  jsem  uviděla  masu  
lidí,  představila  jsem  si  každodenní  
rutinu,  ve  které  jdou  dospělí  do  práce  
a  děti  do  školy.  Ale  za  vším  tím  se,  
podle  mě,  skrývá  něco  víc.  Strach. 

                    H.  Kramolišová,  IX.  tř.             

                   

. 

 

Pozor!!!!!!!!! 
Slavnému  umělci  Vojtěchu Hurtíkovi  se  
podařilo  nemožné.  Po  letech  námahy      
a  těžké  dřiny  znovu  otevřel  ZÁMEK  (u)  
LEDNICE,  historicky  zachovalé  stavby. 
Tento  historický  okamžik  se  zapíše  do  
dějin.  Shodou  okolností  tento zámek  
chtějí  navštívit  i  studenti z 8.  třídy,  
vybrali si ho jako  hlavní  atrakci  svého  
školního  výletu.   Přejme  jim,  aby  
LEDNICE  fungovala  a  dopřála  jim  
příjemný,  ochlazující  vánek. Jestli ne, tak 
můžou  navštívit další  blízkou  historicko-
architektonickou  stavbu  MRAZÁK,  také  
již  od zmiňovaného  známého  umělce     
V. Hurtíka.   Přejeme  jim  příjemný  pobyt.                                             

                                                       –kb- 

 



 

 

Ahoj,většina  z  vás  už  ví,  že  jsem  kromě  novinářky  taky  deváťačka.  Vzhledem k tomu,  že  už  
odcházíme,  je  toto  můj  poslední  článek. Ráda  bych  jej  věnovala  právě  naší  třídě.  Od  chvíle,   
kdy  jsme  v  první  třídě  poprvé  překročili  práh  školy,  jsme ušli dlouhou  cestu.  Hodně  jsme  se  změnili a 
maličko  jsme  pozměnili  vzhled  a  chod  školy.  V  první  třídě  jsme  se  do  školy  těšili.  Deváťáci  pro  nás  
byli  něco  nepředstavitelného.  Byli  jsme  vždycky  ten  typ  třídy, který  nikdy  za  nic  nemohl  a všechno  se  
na  nás  svádělo.  Přesně  ten  typ  třídy,  z  něhož  učitelům  vstávaly  vlasy  hrůzou  na  hlavě.  Dodnes  se  
divím,  že  jsme  nedohnali  učitele  matiky  a  angličtiny  k  alkoholismu  a  naše  třídní  k  sebevraždě.  Nyní  
jsme  školní elitou.  Trvalo  nám  to  devět  let. Stálo  nás  to  mnoho  potu,  slz  a  občas  i  krve  (doslova).  Je  
to  trochu  smutné,  že  po  tom,  co  jsme  toho  konečně  dosáhli,  musíme  odejít  na  střední  školu  a  začínat  
zase  od  začátku.  Nevím,  jak  ostatní,  ale  já  jsem si  jistá,  že  naše  třída  patří  mezi  ty  nezapomenutelné.  
Naše  stopy  jsou  po  celé  škole.  Vybitá  okna,  utržené  kliky,  poničené  dveře,  občas  poškrábané  a  
pokreslené  lavice  a fleky na zdech. Zůstane  tu  však  po  nás  i  pár  dobrých  věcí.  Vítězství  v  soutěžích,  
hlína  u  kytek  v  jídelně,  opravené  nářadí  na  pozemcích,  dva hadi, a  snad  i  pár  pěkných vzpomínek  na  
naše  akce.  Doufám, ačkoli  jsme nebyli  vždycky zrovna  hodní, budou na  nás  všichni  v  dobrém  
vzpomínat.  Děkujeme  všem  učitelům  za  to, že to  s  námi  vydrželi,  ale  především panu  řediteli, že  na  
nás  byl  vždy  hodný  a  měl ty  nejlepší  hodiny. Tímto  se  s  ním  také  jménem  celé  deváté  třídy loučím  
a  přeju  mu  pěkný  důchod  a  hodně  klidu. Opravdu si ho zaslouží. Loučím  se  taky  s  vámi  se  všemi,  
chovejte  se  slušně,  nepodpalte  školu,  nevyhazujte  jídlo  z  jídelny,  nezlobte  učitele  a  nedělejte  škole  
ostudu  !!!!  Přeju  vám  hodně  štěstí  ve  škole  a  málo  rodičovských  schůzek. 
                                                                         Na shledanou vaše     Anna  Škrobáková 

ZÁBAVA 

POD  LAVICÍ,  časopis  žáků  ZŠ  Valašská  Bystřice,  ročník  5, číslo  6.  Žákovská  redakce:  A.  Škrobáková  (  aš ),    K.  Baslová                    
( kb), M.  David  (  md  ),  J.  Machýček  (  jm  ),  J.  Marshavella  (  hm  ),  J.  Vančura  (  jv  ),  R.  Vašek  (  rv  ),  M.  Capilová  (  mc  ),  T.  
Chovancová  (tch),  T.  Matochová  (  tm  ),  P.  Henáč  (  ph  ),  D.  Petružela  (  dp  )  A.  Fister  (  af  ).  Šéfredaktorka    a  jazyková  korektura  
Mgr. M. Stuchlíková,  technická  redaktorka  Mgr.  H.  Korduliaková.  Adresa  redakce:  učebna    IKT  – ZŠ  Valašská  Bystřice. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

  HISTORIK 
   PŘÍLOHA ŠKOLNÍHO ČASOPISU POD LAVICÍ 
   Ročník 5, číslo 5 – duben, květen 2013  

 Čau!    Tak  jsem  tady  zase  a  znovu  vám  povím  něco  o  historii.  Minule  jsem  vám  povídal  o  Americe  a  tentokrát  se  do  ní  
podíváme  ještě  jednou.  Konkrétně  o  národě  Vikingů a Martinu Lutheru Kingovi. Dobře  se bavte :D.          –hm-             
–- 
 

Martin Luther King 
Byl jedním z černochů, kteří odjakživa byli v Americe odsuzováni pro barvu kůže a žili v 
krutých podmínkách. M. L. King se narodil 15. 1. 1929. Vždy byl zvyklý na nadávky jako 
„opice“ a „gorilo“. Poprvé ve svých čtrnácti letech začal vážně propagovat myšlenku plné 
rovnoprávnosti černochů a bělochů. Stal se knězem a kazatelem.  Několikrát byl zatčen. Byl 
odsuzován, a dokonce svými přáteli zrazen. 4. 4. 1968 byl na balkoně jednoho z motelů 
zavražděn. Pro bělochy to byla tak trochu výhra, ale ne na dlouho, protože se začali 
objevovat další bojovníci, propagující myšlenku zrovnoprávnění. Celé to skončilo tím, že běloch 
v Americe skutečně teď není více než černoch.                                                   
 

Vikingové 
byli skandinávští mořeplavci, kteří 
postupně pluli celou Evropou, 
dobývali území, zabíjeli, kradli.  
Na svých malých lodích žili v 
těžkých a nehygienických 
podmínkách. Mezi nejznámější  
patřila loď Dakkar. Možná se 
ptáte, proč „tahám“ Vikingy do 
Ameriky. Když jsem vám v 
minulém čísle řekl, že Ameriku 
jako první objevil Kryštof 
Kolumbus, tak jsem vám, dá se 
říci, lhal. Vikingové byli ti, co při 
jedné své plavbě jako první 
objevili Ameriku. Zůstali tam jen 
několik měsíců, a když zjistili, že 
tam nemají co ukrást a pokud 
zůstanou, zemřou, odpluli. Už tedy 
víte, jak to vlastně s objevením 
Ameriky bylo? 
 

 



 

 

 

 

 

  

   

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

TECHNIK 
Příloha školního časopisu Pod lavicí  

ROČNÍK 2, č. 5 – duben, květen 2013 

 

 

Zdravím! 

Ve  své  ruce  držíš  zase  další  číslo  přílohy  Technik.  V tomto  čísle  si  řekneme  něco  o  reproduktorech,  novinkách  ze  světa  
telefonních  mobilů,  ale  také  i o  historii  fotografií.  Tak  čti  dál!                                                                              -jm-                                                                                                      
 
Co je to reproduktor a jak funguje? 
 
Reproduktor  je  vlastně  zařízení,  které  mění  elektrickou  
energii  na  magnetickou  energii  ve  formě  zvuku. 
 
Druhů  reproduktorů  je  hodně,  ale  my  si  řekneme  něco  
o reproduktoru,  který  se  dodnes  používá, řekněme  
vždy. 
Je to reproduktor elektromagnetický, který  se  skládá  
z membrány  a  elektromagnetu,  uloženém  ve  středu  
reproduktoru. Tento elektromagnet se pohybuje 
zároveň  s membránou.    Takto vzniká  celé  dění. 

                                                                                      
Nový  Samsung  Galaxy  S4: 

Před  několika  týdny Samsung  předvedl  další  model  
Samsung  Galaxy  S4.  Bude  se  prodávat  na  konci 
dubna  a  do  Česka  dorazí  v květnu. 

Tento  ‘‘slavný  kousek‘‘  bude  stát  17 000Kč.  To  
znamená,  že  levnější  je  už i  populární  Apple  
iPhone 5, který  pořídíte  za  16 000Kč.   

Historie fotografie 

Za  první  fotografii  je  považován  snímek,  který  zhotovil  
roku 1826 francouzský  vynálezce Joseph  Nicéphore  
Niépce 

A to na  vyleštěnou cínovou desku pokrytou  petrolejovým  
roztokem asfaltu.  
Vznikl ve  fotopřístroji,  čas  expozice  -  8 hodin  za  slunného  
dne. Tento proces  se  ukázal  býti  slepou  uličkou  a  Niépce  
začal  experimentovat  se  sloučeninami stříbra. Vycházel  z  
poznatků  J.  H. Schultze,  který  zjistil,  že  směs  křídy  a  stříbra  
tmavnou,  pokud  jsou  osvětleny.  První  digitální  fotografie  v  
roce 1969 vynalezli G. E. Smith a W. Boyle jako snímače  
typu CCD a  v  následujícím  roce  zabudovali CCD do 
fotoaparátu.  Teprve roku  1981  společnost  Sony  vyrobila  první  
fotoaparát,  který  zaznamenával  obraz  na  elektronické  prvky  
CCD.  Jeho  analogové  výstupy  se  zapisovaly  na  disketu.  
Hlavním  „tahounem“ vývoje  byla  v  osmdesátých  létech  firma 
Kodak.  První  komerčně  šířený  digitální  fotoaparát byl Apple 
QuickTake 100 z r. 1994.  V  běžném  prodeji  byly  digitální  
fotoaparáty  od  roku  1996  i  v  Česku.  Po  roce  2000  aparáty  
používající  digitální  záznam  začaly  vytlačovat  běžné  
kinofilmové. 

             Text  byl  zkopírován  ze  serveru  Wikipedie 28.  květen  – Mezinárodní  den  počítačů 


